**EOPEDOCLES** sic describit & fatet vnum deum esse  
& principiu. Deus inquit est spēra intellectualis cui centrū  
vbiqz est | circūferentia vero nusqz. In hac descriptione speram  
ponit p diuine essentie immutabilitate & eam sperā nusqz  
esse pro dei eternitate | centrū aut spēre esse vbiqz | p creature  
limitata mutabilitate. Diuina em̄ essentia in se considerata pfe-  
cta est | ad modū spēre | quia principio caret & fine. Sed prout  
consideratur ut est causa prima | deducēs res in esse & eas lim-  
tans & simens | sic dicitur esse centrū | quia sicut centrū finit li-  
neas & ab ipo linee deducunt ita deus deducit & limitat cre-  
aturas & finit eas. Porro cētrū hoc seu punctū diuine essentie  
simplicem designat vmitatē | qua inegressibiliter | cīculū iste  
vel nexus egrediens | & tanq ab eo dem in idem tendens | totā  
creatūra seipso replens est | iuxta vniuersitatemqz capacitatē et in-  
dici puncti ut est possibile deificā inuitatē. **MERCURIVS**  
**RIVS** **TRIOMEGETVS** De⁹ inquit ē ens | cuius  
origo non est aliunde | nec em ab ullo potest esse generat⁹ | qui  
ipē vniuersa generauit. **SOCRATES** plus. aristotilis  
magister virtuosissimus | sicut tradunt scripta phoz | vnu deū  
predicauit | & quia atthenienses solē & stellas adorabāt | ques-  
cum arguisset ut creatorem & deū celi colerent non creaturas  
cōpulsis a rege. pocius tyrano. atthenaz. ut in nomine vni⁹  
dei venenū letale biberet. quo hausto nichil ei nocuit. Rursus  
actus ut in nomine deorum biberet morte mox extensus est.  
**ANICVS SENECA** stoycus. ex romans acerimus  
ait. deus est veritas. maiestate index hominis | rector orbis. ter-  
rarum celiqz & deorum omnium. hic scripsit multos libros | te-  
ste lactacio de cognitione diuinarum rerum | quibus maiesta-  
tem suum. & singularis dei asseruit. Idem libro. v. naturali-  
um questionum. Deus est mens vniuersi. i. anima mundi quod  
vides totum | & quod non vides totum. qui solus est omnia q  
nichil maius cogitari potest. si opus suum mixtum & extra te-  
net. Quid ergo interest inter naturam dei & nostrā. nostri me-  
lior pars animus est. in illo nulla pars extra animum est. to-  
tus est ratio. Deus quicquid vult efficiat. **APULEVS**

4

in libro de deo socratis. **S**umimus deus infinitus est. non solū loci exclusione sed etiam nature vel loci dignitate. **I**dem deus differt ab hominibus loci sublimitate, vite perpetuitate, nature perfectione. **I**dem nichil deo perfectius & potius est. **I**dem. deus ab omnibus passionibus est liber. unde nec dolere nec letari potest. **S**ENECĀ in epistula. viij. prope deus ē tecum est. intus est. Ita dico lucille, sacer mitra nos spiritus sedet. malorum bonorumqz nostrorū obseruator & custos. hic prout a nobis tractatus est. ita nos ipse tractat. bonus enim vir sine deo nemo est. **I**dem ibidem. **A**d summum bonū tunc est iter iocūdum. ad quod natura te instruxit. dedit tibi illa dona. que si non desineris par deo configurges. sed te parem deo pecunia non facit. quia deus nichil talium habet. Nec fama. nec ostensio tui. quia deum nemo novit. nec turba seruorum te sequentium te similem facit deo. quia deus maximus & potentissimus est. Nec materia. nec forma. nec vires. quia nichil horū est quod non paciatur vetustatem. Quid ergo te parem deo faciet. Certe animus rectus. bonus. certus. & magnus.

**T**unc ad testimonia decem fibillarum transeamus. quas commemorat & commendat lactanci⁹ in primo libro diuinarum institutionum. Et ysidorus li. viij. ethyinoloiarū. **O**innes ergo fibille. i. vates & prophetesse gentium. unum solum deum predican. Inter qz celebrior & nobilior habetur. **S**ibilla erithrea. Cuīs testimonia hec sunt de uno deo ex mille veribus. unus solus sumus amplissimus increatus. deus est. Qui celuni fecit lumenibusqz distinxit. vltro natus. a nullo doctus. sine matre ex se ort⁹. immutabilis. merpugnabilis eminentissim⁹ hoc de⁹ est. Et qui dam balaam getilis propheta. & reges paganorum unū deū celi diuina commomti & tacti virtute & potestate confessi sunt. **B**ALAAM. Filius beor⁹ dixit auditor sermonum dei. qui visionem dei intuitus est. qui nonuit doctrinam altissimi. Nō est inquit de⁹ q̄i homo. vt metiat. nec vt fili⁹ hois vt mutet. nō est ydolū in iacob nec diuīatio in israel. dñs de⁹ ei⁹ cū eo est qui eduxit eū de egipto. cui⁹ fortitudo similis est rinocerontis

Videbo eum si non modo. Intuebor eum si non prope.  
**MABUCHODONOSOR** Rex babiloie ait ad danielē  
lē exponētē fibi sōpmū suū de statua visa cui⁹ caput aureū  
īc. vt; danielē. iij. ca. Vere de⁹ hebreoz| de⁹ deoz ē et dñs re  
gū| reuelās misteria| & ca. iij. subdit Cū idem rex tres viros  
anamā azariā msabel iussisset p̄icā in fornacē ardente| quia  
noluerūt adorare statuā auream ydoli| & in nullo sūt exusti|  
neq; in capillis| nec in vestimentis| ait p̄ admiracōe Ecce vi  
deo ambulātes q̄tuor viros in medio ignis et sp̄es q̄rti filii  
filio dei. Et exclamauit dices| serm̄ dei| excelsi| viui| egredi-  
mi| bñdīct⁹ sit de⁹ hebreoz| a me ergo positū ē hoc decretū|  
vt ois popul⁹| & lingue| & trib⁹. quicūq; locut⁹ fuerit bla-  
sp̄hemia ītra deū sydrac. myslac & abdenago. dispereat. &  
dom⁹ ei⁹ vastet. Neq; em̄ ē de⁹ aliis q̄ posset ita saluare.  
Signa et mirabilia fecit apud me excelsus. placuit ergo mi-  
chi pdicare eius signa. quia magna sūt. & mirabilia ei⁹ qa-  
fortia. & regnū ei⁹ regnū sempiternū. & potestas ei⁹ in ge-  
neracōe & ḡnacōez. Idez rex. cū eiecl⁹ fuisset de regno suo  
propter superbiam. & cum feris fuisset habitatio eius. feniū  
vt bos comedit īc. sicq; humiliatus post finem septem tem-  
porum ait. Ego nabuchodonosor oculos meos ad celum le-  
uam. & sensus meus redditus est michi. benedixi altissimo  
deo. & viuentem ī sempiternum laudau & glorificau. q̄a  
potestas eius potestas sempiterna. & regnum eius ī gene-  
ratione & ḡénérationem. & omnes habitatores apud eum  
in michilum sunt reputati. Juxta voluntatem enim suam fa-  
cit. tam ī virtutib⁹ celi. q̄ in habitatoribus terre. & non  
est qui resistat manu eius. & dicat ei quare fecisti. In illo  
tempore sensus meus reuersus est ad me. & ad honorem re-  
gni mei decoremq; perueni. & figura mea reuersa est ad me  
& optimates mei & magistratus mei requisierunt me. et ma-  
gnificentia mea amplior addita est michi. Nunc igitur ego  
nabuchodonosor laudo & magnifico & glorifico regem celi  
quia opera eius vera & vie eius iudicia. & gradientes ī su-  
perbia potest humiliare. hec danielis quarto capitulo.

5

**DAR JVS** Rex medorum & babilomie: extraxit danielēm  
de lacu leonū in quo fuerat missus a babilonijs: quod destruxit  
bellū eoz: pro gaudio & admiratione exclamavit dicens **Q**a  
gne es domine deus danielis pauca ēt inquit rex habitates vni  
uersam trām dēlū celi: quod ipse est liberator & saluator facies si  
gna & mirabilia in celo & in terra. vt habetur danielis . xiiij.  
**CYR VS** Rex persar̄ & babilomis cuius spiritu dominus su  
scitauit in omni regno suo scriptit dicens vt habeat esdrei promo  
**H**ec dicit Cyrus rex persar̄. Omnia regna ture dedit mihi deus  
celi & ture & ipse precipit mibi ut edificare ei domū in iherusalem. Ipse  
est deus qui est in iudea: dominus israhel dominus excelsus. **I**deo  
decretem statuit & precipit ducibus transflumen: vt templū ma  
ginis dei in hierusalem edificarent: & ne amplius impeditarent:  
sed vt de tributis regnjs sumptus studiose darent viris israhel  
vt edificaret domus dei. quod si necesse fuerit vitulos agnos & e  
dos in holocaustum deo celi dent frumentum sal vinum & ole  
um sanctm ritū sacerdotū qui sunt in hierusalem detur eis per sin  
gulos: vt offerant libationes & oblationes summo deo celi.  
orentque pro vita regis & filiorum regis. vt habetur secundo  
esdrei. v. **ANT HOC HVS | EP IP HA NES** rex egi  
pti festinavit occidere iudeos in hierusalem & in iudea: & iussit  
agitari currū sine intermissione & sic contigit eum impetu de  
curru cadere: & graui corporis collisione membra vexari. & per  
cussit eum deus israel insanibili & invisibili plaga. appreben  
dit eum dolor viscerum dirus & amarus internorū tormenta  
licet ille nullomodo a sua malicia cessaret sup hoc aut supbia reple  
ta lignē spiras anno in iudeos. Is quod sibi videbat etiam fluctibus ma  
ris imperare supra humanū modū supbia repletus & montū  
altitudines in statera appendere nūc diuino iudicio humiliatus  
ad trām in gestatorio portabat manifestā dei virtutē in semet  
ipso cōtestās ita quod de corpe ipsi vermes statuirerat ac viuetes  
cameis eoz in doloribus effluerat fetore etiam illis exercitus guaret  
& qui paulo an sidera celi attinge se arbitrabat leuū nō potat  
super intollerantiam fetoris portare. **N**ic ergo diuina amoīt plā  
ga ex granis supbia deductus ad agnitionem sui venire ita ait.

Justum ē subditū esse deo | et mortale nō paria deo sentire.  
Orabat autem scelestus dominum: a quo non est misericor-  
diam consecutus. Pollicetur templum sanctum | quod pris-  
us expoliauerat optimis domis ornaturum: & sancta vasa  
multiplicaturum: super hec & iudeum se futurum facturum  
& omnem locum terre perambulaturum. | & predicatorum  
dei potestatem: sed desperans non cessantibus doloribus:  
homicida & balsphemus pessimus | peregre in montib⁹ mi-  
serabili morte vita functus est. vt habetur secundo macha-  
beorum nono. **H E L J O D O R V S** | qui erat super nego-  
cia regis antiochii ab eo missus est in iherusalem: vt spolia  
ret erarium templi pecunias plenum: & sibi transportaret.  
Cum igitur presens esset circa erarium | vt per satellites fi-  
os confringetur la calcib⁹ apparentis equi terribilis cum  
fessore: elysius est in terram Ixeliodorus | & a duobus ange-  
lis dei virtute in specie iuuenium flagellatus | & multis pla-  
gis vulneratus | tandem orationibus onye sancti sacerdotis  
summi sanatus: cui gratias agens recepto exercitu | repeda-  
bat ad regem. Testabatur autem omnibus ea que sub oculis suis viderat: opera magni dei. In loco isto scilicet in tem-  
plo iherusalem vere est dei quedam virtus. Nam ipse q̄ ha-  
bet habitationem in celo deus: visitator & admittit loci  
illius | qui maleficos ibi percutit & perdit. vt habetur secu-  
do machabeorum tertio.  
Aniām rationes phoz pbabiles & persuasibiles tamē si  
non demonstrativas in mediū pducām: quib⁹ pbandum  
erit q̄ tñ vn⁹ de⁹ & nō plures in lūne natāli est ponend⁹.  
Pro quo sciendū q̄ lumen naturale: vno noticiaz veritatis  
surgentē ex p se notis | vel notis p experientiam | vel ex his du-  
abus simul | vel q̄ est noticia alicui⁹ taliū p se notorum pri-  
cipiorum pbabilior q̄ suum oppositū | & hoc addit⁹ vt pri-  
us dictum quia in methaphysica nō pnt fieri demonstratio-  
nes methaphysice. Vel dicit⁹ lumen naturale | scz noticia veri-  
tatis | ad quā homo sensat⁹ & sapiens potest deuemire: sine  
reuelatione diuina speciali. Ex quo patet | q̄ infinitē sunt

veritates que non sunt note in lumine naturali scilicet quod deus est  
 liber libertate operationis quod deus est trinus & unus que nun  
 quam possunt concludi ex lumine naturali tamen sunt verissime. Itē  
 notandum quod de deo potest haberi noticia complexa scilicet propria  
 lis secundum incomplexam quam presupponit complexa. Et potest incom  
 plexa esse triplex quedam est communis deo & aliis sicut est conce  
 ptus substantiae. Alia est deo accidentalis ut esse primū principi  
 um esse ens indepedens. Tercia est deo essentia & absolu  
 ta ut esse bonum iustum. **P**ro veritate igitur huius articuli physis  
 aristotiles multis vijs arguit. Prima est hoc. Quid enim est  
 ordo & non esset ordo nisi esset unus solus princeps primus  
 igitur secundum consequentia tenet maior patet quia certum est quod accide  
 tia sunt propter substantiam in generatione earum & conservacione earum  
 Itē substantiae materiales sunt propter formas & forme & ma  
 teria propter opposita & elementa propter mixta mixta materia  
 propter animata. Itē oī illa inferiora sunt propter celum. Itē inter  
 orbes est ordo quia unus est super alium & unus mouet per in  
 fluxum ab alio & eodem modo est in intelligentijs minor patet  
 quia si essent duo primi principes tunc non esset talis ordo.  
 cum unius ordinis non est nisi unus princeps. Et si diceres Quod fuit  
 hic inferius peccata mortalia & multa alia que inordinate sunt  
 Rendit aristotiles in xij. metha. ca. ultimo. quod illa que sunt pro  
 pinquissima primo principio illa fuit ordinatissime ab eo ut  
 ordo intelligentiarum & orbium celestium & motuum eorum est regu  
 larissimus sed in istis inferioribus a primo ente agente propter indistinc  
 tiam ideo contingit aliquam mordinatio in istis inferioribus quia  
 ista inferiora reguntur a deo mediante celo et declarat philosophus  
 per simile in littera nam filius in domo bene scit patris  
 milias voluntatem & nihil agit ex casu sicut servi & pecora.  
**S**ecunda causa philosophi est totus conatus entium est  
 ad unum & hoc non videtur posse esse nisi esset unus so  
 lus primus princeps igitur unus tantum est deus consequentia  
 tenet & maior patet nam terra ante ipsum dimitteret contactum  
 aque ascenderet contra naturam suam ymmo impossibile est

naturaliter quod unum elogetur ab alio & nichil subintraret.  
minor patet quia plures principes si inaequales essent essent  
magis causa disunctionis quam coniunctionis. cum oportet eos  
esse species differentes. **T**ercia ratio secundum aristotilem  
hec est. non possunt esse plures mundi. sed in uno mundo  
non est nisi unus primus princeps. igitur tamen unus est deus.  
maiorum philosophorum ex probatis primo celi &  
mundi minor patet. quia in illo mundo sufficit unus primus  
motus per consequens unus primus motor. **Q**uarta ar-  
gumentatio philosophi est. & summittur ex viiiº physicorum  
non est ponenda pluralitas ubi non apparet ratio vel neces-  
sitas. sed nulla ratio nec necessitas apparet ad ponendum plu-  
res primos principes mundi. quia in lumine naturali non ap-  
paret quod sint plures mundi. modo in uno mundo sufficit unus  
primus motor & primus princeps. sicut unus primum mo-  
bile. & unus primus motus. ut dictum est in precedenti cau-  
sa. quare tamen unus est deus. **Q**uinta argumentatio philo-  
sophi est & sumitur ex duodecimo metaphysice. Primus  
princeps non habet materiam igitur non est nisi unus primus  
princeps primus. consequentia tenet quia in separatis a materia  
non est nisi unus individuum sub una specie. antecedens pa-  
tet per prius probata. quia primus princeps est omnino sim-  
plex. non compositus ex materia & forma vel corpore in lu-  
mme naturali. hec probatio est bona. sed apud catholicum  
fallit. quia cristianus ponit animas humanae separatas a ma-  
teria. & tamen ille sunt multiplicabiles in una specie. &  
plures sunt actu quasi innumerabiles. **S**exta probatio aristotilis  
est hec. Si essent plures primi principes. vel essent  
unius speciei vel diversarum. Si primum tunc qua ratione  
essent duo. eadem ratione essent centum vel mille & sine nu-  
mero. & si possunt essent centum vel mille. tunc actu sunt eo  
quod in eternis non differt posse esse. & esse. Nam si produceret-  
tur de novo. tunc non essent primi principes. sed haberet ei-  
priorum. eo quod producuntur est prius producitis. sicut causa est

7

prior effectu. Si secundum: tunc sequit<sup>r</sup> q<sup>uod</sup> non sūt ambo p<sup>ri</sup>mi quia sp̄cie diuersi sūnt & vnu<sup>s</sup> est perfectior alio. Nā due sp̄es nō possūt esse eq<sup>u</sup>ate perfecte. cum se habent ad mūcē sicut numer<sup>r</sup> ad numer<sup>r</sup> & p cōseqñs mn<sup>r</sup> perfectus p̄m̄ceps. ad pfectiorē ordinaret<sup>r</sup>. & ille erit primus. & cōseqñter est vnu<sup>s</sup> de<sup>r</sup> tm̄. ¶ Septimo arguit sic aristotiles. solum est vnu<sup>s</sup> vni uersalis fīms oīm̄ igit<sup>r</sup> solū est vnu<sup>s</sup> primus p̄m̄ceps. aīs pat<sup>r</sup> quia solū ē vnu<sup>s</sup> optīmū sc̄z de<sup>r</sup>. & illud ē fīms oīm̄ v̄lis. tunc v̄ltra. ergo oportet q<sup>uod</sup> omnia alia sunt grā eius. ergo non sūnt plures p̄m̄ceps. p cōseqñs nec plures dy. ¶ Preterea alio<sup>r</sup> philosophor<sup>r</sup> nūc secunt<sup>r</sup> rationes p̄babiles. Quodlib<sup>r</sup> superlatiu<sup>m</sup> de uno solo dicitur. sed esse optimum est superlatiu<sup>m</sup> ergo esse optimum de uno solo dicitur per consequēt<sup>r</sup> solus vnu<sup>s</sup> deus est. nūc patet ex diffim̄cōe quid nominis hui<sup>r</sup> termini superlatiu<sup>m</sup>. i. quasi super omnia latum. ergo videtur q<sup>uod</sup> non potest nisi vni soli conuenire. Illa ratio sumitur ex dictis auerois commentatoris primo ethicoru<sup>m</sup> conimento lxxvi. vbi inducit hanc contradictionem. Si plura sūnt optima nichil inquit est optimum quia optimum est q<sup>uod</sup> vni soli conuenit. ¶ Insuper probatur q<sup>uod</sup> solus vnu<sup>s</sup> deus sit ratiom̄b̄ laetacij libro primo institutionum diuinarum. Quid em̄ inquit multis dys opus est ad mundi regimen sustinendum. nisi forte arbitramur si plures dy sint minus habere singulos neruorū atq<sup>ue</sup> virūl quod quidam faciunt hy. qui multos esse volunt quia necesse est inbecilles esse. si quidem singuli sine auxilio reliquorum tante molis gubernaculum sustinere non possunt. Deus autem qui est eterna mens ex omni vtiq<sup>ue</sup> parte perfecte consumata virtutis est. vt patet ex predictis quod si verum est. vnu<sup>s</sup> deus sit necesse est. ¶ Potestas enim vel virtus absoluta. i. potencia illimitata. retinet suam propriam firmitatem. Id autem solidum est existimandum cui nichil decedere. Id perfectū cui nichil accedere potest. Eodez modo eciam si plures dy sint minus valebant. perfecta natura in eo potest esse melius in quo totū est. q<sup>uod</sup> in eo in quo de toto pars exigua est deus quia perfectus ē vt debet. vt superius p̄batū ē & onfi.

naturaliter quod unum elogetur ab alio & nihil submittaret.  
minor patet quia plures principes si in equales essent essent  
magis causa diuisiōis quam coniunctionis. cū oportet eos  
esse specie differentes. **T**ertia ratio secundum aristotilem  
hec est. non possunt esse plures mundi. sed in uno mundo  
non est nisi unus primus princeps. igitur tamen unus est deus.  
maiorē p̄supponit philosophus ex probatis primo celi &  
mundi. minor patet. quia in illo mundo sufficit unus primus  
motus per consequens unus primus motor. **Q**uarta ar-  
gumentatio philosophi est. & sumitur ex viiiº philosophorum  
non est ponenda pluralitas ubi non apparet ratio vel neces-  
sitas. sed nulla ratio nec necessitas apparet ad ponendū plu-  
res primos principes mundi. quia in lumine naturali non ap-  
paret quod sint plures mundi. modo in uno mundo sufficit unus  
primus motor & primus princeps. sicut unus primum mo-  
bile. & unus primus motus. ut dictum est in precedenti cau-  
sa. quare tamen unus est deus. **Q**uinta argumentatio philo-  
sophi est & sumitur ex duodecimo metaphysice. Primus  
princeps non habet materiam igitur non est nisi unus primus  
princeps primus. consequēcia tenet quia in separatis a materia  
non est nisi unus in diuiduum sub una specie. antecedens pa-  
tet per prius probata. quia primus princeps est omnino sim-  
plex. non compositus ex materia & forma vel corpore in lu-  
mine naturali. hec probatio est bona. sed apud catholicum  
fallit. quia cristianus ponit animas humanas separatas a ma-  
teria. & tamen ille sunt multiplicabiles in una specie. &  
plures sicut actu quasi innumerabiles. **S**exta probatio aristotilis  
est hec. Si essent plures primi principes. vel essent  
unus speciei vel diuersarum. Si primum tunc qua ratione  
essent duo. eadem ratione essent centum vel mille & sine nu-  
mero. & si possunt essent centum vel mille. tunc actu sunt eo  
quod in eternis non differt posse esse & esse. Nam si produceretur  
de nouo. tunc non essent primi principes. sed haberet eis  
priorē. eo quod producēs est prīmis productis. sicut causa est

arcuminecessione. quia ille modus essendi in tñ repitur inter  
 illa que sūt eiusdem nature singularis ergo de necessitate ali-  
 quo modo essendi in sed quicq; ali? denotat potentialitatē  
 in recipiēte. vt patet p oes alios modos essendi in. quos enu-  
 merat philosoph? .iij. phisicoz ergo ppositum **A**d idem  
 si plures dy sūt tūc vn? intelligit aliū aut nō **S**i nō ergo est  
 ignorans vterq; **S**i sic. aut p pñtiaz. aut p speciem. aut per  
 semetipm. **S**i primo. ergo vn? deus. illabitur alteri deo. p cō-  
 sequens perficit ipni. & ideo nō est deus. quia deus est perfe-  
 ctissimus cui non potest fieri additio. **S**i per speciem. sic alter  
 est potentialis. cū sit alicuius accidentis perceptuus. puta  
 illi? speciei. & nō esset purus aQz. cōtra phñ. xñ methaphysi-  
 ce. per cōseqñs nō est deus. **S**i per seipm intelligit alterū deū  
 ergo unus est exemplar alterius per seqñs principiū eius. q  
 re alter non est deus. & seqñtia ptz. qm̄ forma exemplaris  
 seu perfectissima rei similitudo. nō potest aliter intelligi. qz per  
 modū principiū **P**reterea si sūt duo dy aut unus diligit aliū  
 aut nō. si nō. ergo vterq; eoz est malus. cū qd libet bonū etiā  
 sumum sit ab eis diligendum. & si nō faceret. per seqñs neut  
 illorū ē de?. **S**i sic cū vterq; sit sumū bonū. sequit. qz vterq;  
 illorū esset diligēsus amore fruitionis. et per seqñs quilibet  
 illorū frueret altero. tanq; vltimo fine. & sic glibet eoz indige-  
 ret altero. & sic neut esset supremū bonū. qre nec deus. qd est  
 ppositū **P**reterea si essent duo dy. sequeret qz glibet illorū  
 esset omnipotēs. p seqñs quilibet illorū. aliū potest facere nō  
 esse. qd fieri nō includit pfectionē. ergo unus posset alterz fa-  
 cere nō esse. p consequēs neut illorū est de?. nec hoc includit  
 contradictionēz. cū alter deus non sit pars essencialis eius. nec  
 de intrinseca racōe eius. cū sint diuisi ab unicē. tūc vn? nō in-  
 diget alio. qre non repugnat formaliter nō ee **A**d idem. si  
 essent duo dy. glibet eorum haberet voluntatē infinitā. tūc sic  
 voluntas infinita est recta. ergo diligit quodcunq; diligibile.  
 inquantum est diligibile. si ergo b est alius deus ab a ergo est  
 infinite diligibilis. p consequēs voluntas a diligit b infinite. **S**z  
 hoc est impossibile. ergo. pbatur qm̄ quilibet naturalit plus

scipm diligat q̄d q̄d cunq; ab eo distinctū misi concurrat vel vt  
ps essencialis vel vt effect⁹| sed b distinctū ab a| nec est pars  
ipi⁹ a: nec ei⁹ effectus ergo naturalit a pl⁹ scipm diligat q̄d  
b| sed volūtas libera se p̄t formare volūtati nat⁹ ali⁹ quōz ē re-  
cta & in hoc nō est obliq; ergo si a haberet volūtati liberā re-  
ctam actu elicto plus diligenter se q̄d b: s nunc ita est ergo de  
facto sic tāceret: ergo cum se infinite diligit | sequit q̄d nō tan-  
te diligat b qd erat pbandū. ¶ Preterea voluntas ordinatae  
potest amare & appetere mai⁹ bonum: sed bona plura infinita  
si sunt| plus includunt bonitatez q̄d vnum solum| ergo voluntas  
plus posset amare plura bona infinita q̄d vnu solum| per dñs  
in nullo obiecto infinito quietaret: s hoc est cōtra rationē fū-  
mi boni q̄d fit infinitū & non quietatiū cui⁹ cunq; volūtatis|  
ergo. ¶ Preterea ex alia radice scz ex ratione infinite poten-  
tiae arguit sic. Impossibile est duas causas totales esse eiusdem  
effectus in eodem ordine cause| s si essent duo dñs| essent due cau-  
se totales| ergo impossibile est ipos esse. Maior ptz: quōz da-  
to opposto: staret aliquid esse causaz alicui⁹ a quo nō depen-  
deret| qd est absurdū. minor apparet| quoniam ex sua ratione di-  
cit causam p̄mā cui⁹ libet effect⁹| vt ptz etiam in p̄ductione  
mundi. si essent duo dñs| tūc vnuus effect⁹ h̄ret duas causas to-  
tales: cum sic ambo simul infinite ageret. quia necesse q̄d de-  
currat effectus semp cū causa scda| & qro. talis mūndus pro-  
ducens: ad quē dēū h̄ret ordinē cū quilibet effect⁹ ordinatur  
in suā causam & refert. ¶ Preterea. Impossibile ē duos vlti-  
mos fines esse essenciales| ergo impossibile est fore duos dēos| ex quo om̄e finitū essencialit ordinat ad vnu summū finē  
excedens om̄ia finita. preterea. Et si dicat q̄d de⁹ qui p̄ducit  
vnuum mundū esset finis illi⁹ & non ali⁹. Contra. tūc ali⁹ de⁹  
non est finis vltimus| p dñs non est de⁹. ¶ Preterea ex alia  
radice arguit sic ad idē. Infinitū non p̄t plus pfectioins h̄re  
in uno q̄d in plurib⁹| ergo non potest numerari in diversis| per  
dñs repugnat rationē infinitatis multiplicatio numerali. dñs  
pbat q̄d non potest excedi non pl⁹ pfectiois dicit in plurib⁹  
q̄d in uno| s infinitū non potest excedi. pbat. quia aut p finitū

aut infinitum non per finitum cum sit minima; nec per infinitum cum sit equalis. quare. **P**reterea ex alia radice arguit sic. Species plurimicabiles in individuis non determinant ex se ad certum numerum individuum. sed quantum est ex se competit in infinitate individuum duorum sicut patet ex omnibus speciebus corruptibilibus. ergo si necesse esse esset plurimicabile in individuis non determinat se ad certum numerum et. quod cum necesse esse non incipiat esse. sed totum est in esse positum quod si possent esse infinita necesse esse iam de facto sunt per consequens esset infinitas deorum quod mens humana abhorret. Et hec sunt rationes doctoris subtilis que ubique condidunt probabiliter tam & non omnia inclusa in rationibus suis & probacionibus sunt demonstrative probata. **P**reterea arguit sic. Si sunt duo deus sequitur quod quilibet illorum sit universaliter perfectus tunc quero an illi deus simul possunt maiorem perfectionem habere extensiu & intensiu quam unus solus aut non si sic sequitur quod neuter eorum est universaliter perfectus. si non ergo non sunt essentialiter distincti sed potius sunt divinae personae que simul non possunt maiorem perfectionem quam una illarum. **P**reterea quilibet effectus clamat naturaliter unum omnium primum tanquam causatum suam causam primam ergo si sunt plures deus non plus unus est primum tanquam aliis per consequens sunt duo prima contra philosophum primo celi. ubi probat quod unum solum primum ens est & una prima causa. **P**reterea si deorum pluralitas est ponenda. hoc quatuor modis potest intelligi aut quod ponantur plures deus primo diversi aut quod differentes & contrarii aut differentes & disperati aut racios eiusdem. **C**ontra primam viam arguitur quadrupliciter. Primo sic secundum communicationem predicatorum melior est habitudo ydemptitatis quam diuersitatis inter simpliciter perfecta & melior equipancie quam disquipancie eo quod dissimilitas inter creaturam & deum non contingit nisi ex defectu alterius extremi. Et signum huius quod diuersitas ponitur ad sinistram partem entis & ydemptitas ad dextram. Inter optimam autem habitudo pessima ponit non debet. Secundo sic quia ens perfectissimum colligit in se omnem perfectionem simpliciter. cum ipsum sit melius quam non ipsum. &

sic cum **v**nus de<sup>o</sup> habeat omnem p<sup>er</sup>fectionem simpliciter aut nullam habebit eo q<sup>uod</sup> primo diuersus. **T**ercio sic quia **v**nus illorum non cognosceret reliquum per propriam essenciam. ideo q<sup>uod</sup> ea que primo sunt diuersa vnum non est aliud continens eminenter nec representans nec per essentiam alterius eo q<sup>uod</sup> omnis actus differens realiter ab obiecto est posterior eo. & sic nullo modo & tunc haberet intellectum imperfectum non natum intelligere ens perfectissimum. **Q**uarto sic aut **v**nus alio vteretur. & haberet voluntatem in ordinatione respectu sui mi boni aut frueretur. & tunc quietaretur in aliquo quo non existente nichilominus erit beatus & quietatus in seipso & iterum non possit eum diligere quantum se propter naturalem inclinationem intrinsecam cum tamen erit equaliter bonus. **C**ontra secundam ymaginacionem arguitur etiam quadrupliciter. **P**rimo quia habitudo contrarietas est pessima sicut discordie & mimicie non est enim nisi propter defectum extre morum alterius cuius signum q<sup>uod</sup> bonum bono non contrariatur sed malo bonum aut malum malo talis autem habitudo inter optimam ponni non debet. **S**ecundo quia cum contrariis sit inclinatio contraria in universo erit in tollerabilis quam etiam limitata portare non possint propter influentiarum contrariarum incompatibilitatem. **T**ercio quia cum ista que sunt differentia in aliquo conueniant si sic ex toto iste contrarietur alteri contrarietur sibi ipsi in hoc q<sup>uod</sup> habet unus cum alio. **D**i autem secundum unum contrariantur & non secundum aliud non erit in eo perfecta concordia. **Q**uarto quia omnis perfectio est melior quocunq<sup>z</sup> sibi incompatibili ut patet ex eius diffinitione & sic est diuersitas unius istorum & sic incompatibilis erit melior ipsa & sic alia non optima nec habet rationem beatitatis. **C**ontra viam terciam arguitur dupliciter. **P**rimo quia cum isti conuenirent in aliquo & in aliquo differenti eo q<sup>uod</sup> differentes tunc quilibet erit compactus ex ratione differentie & conuenientie & non erit simpliciter simplex & per consequens sequitur q<sup>uod</sup> neuter eorum est deus.

**S**ecundo· quia tunc quelibet illarum pfectio[n]um erit necesse esse per se & tunc erit necesse esse: aliq[ue] alio non existere: nihilominus erit necesse esse. Item si duo dñi different species· quia nullum pfectissimum ens caret aliqua pfectione simpliciter tunc enim non esset pfectissimum: cum ratio specifica cuiuslibet dei dicaret pfectio[n]em si ista careret alius deus. Item in summe necessarijs non differt esse & posse: & ideo cum ratione formalis communis que est in quolibet: non repugnet esse pfectio specifica alterius legitur de facto habebit ipsum. **C**ontra q[uaestio]nem ymaginacionem q[uod] duo dñi sint ei[us]dem ratio[n]is arguitur sic. Si essent duo talia supima entia magis erit de pfectio[n]e in ambobus q[uod] in altero istor[um]: cum omnis natura pfectus sit in pluribus equalibus q[uod] in uno: & sic quilibet istorum deorum per se non erit quo nihil maius cogitari potest. Secundo· quia infinitas includit & concipit in se totam entitatem: & ideo propter ipsum non potest esse aliud infinitum quoniam eius infinitas erit excessa. Preterea nihil duemitt deo in quantum deus per accidens. ut sentit doctor facilius. & ideo bonitas eius conuenit ei per se aut in primo modo perfectatis aut in secundo: & sic ista bonitas non potest ab eo auferri quoniam ubique fit deitas simplicitate est haec deitas sicut ubicum est humanitas: est risibilitas & rationalitas. **I**tem omnis forma que est abstracta a materia & conditionibus eius perfecta est tamen una: inter quas videtur ponis singularitas. Sic autem est diuina natura· quia est singularissima ideo non oportet multiplicare hanc singularitatem in diuinitate: cum singularitas diuina sit que est illimitata sicut eius natura est ei adequata vltre terminum istum non potest se extendere scilicet ad ultimum singularitatem: alioquin non esset ei adequata. Item quanto res est nobilio[n]is tanto eius singularitas est pfectior & ideo natura infinite nobilitatis habet secundum hoc singularitatem in similitute nobilitatis. ista singularitas est pfectio simpliciter: & vltreius quia absoluta secundum omnes pfectiones simpliciter est imperfectio simpliciter ergo non est dare deum nisi cum hac singularitate per consequens non alium nisi hunc.

**A**d idem arguitur sic ex sententia doctoris sancti. deum esse

vnum ex tribus demonstratur. Primo quid ex eius simplicitate. Manifestum enim est quod illud unde singulare est hoc aliquid nullo modo est multis communicabile. Id enim unde sortes est homo multis conuenire potest sed id unde est hic homo non potest conuenire nisi unum tam. Si ergo sortes per id esset homo per quod est hic homo: tunc sicut non possint esse plures sortes ita non possent esse plures homines. hoc autem couenit deo. Nam ipse deus est sua natura & sua essentia: ergo unus est deus & hic deus. impossibile est ergo esse plures deos. Secundo demonstratur scilicet ex infinitate eius perfectionis: cum ergo deus comprehendit in se totam perfectionem essendi: si ergo essent plures dei oporteret eos differre. aliquid ergo conueniret unum quod non alteri coueniret & si hoc esset priuatio: non esset simpliciter perfectus. Si autem hoc esset perfectio: alteri eorum deesset. impossibile est ergo esse plures deos. Unde et antiqui philosophi. q. ab ipsa veritate coacti ponentes principium infinitum: posuerunt unum tam principium. Tercio demonstratur ab unitate mundi. omnia enim que sunt inueniuntur esse ordinata adiuicem: dum quedam quibusdam deserunt que autem diversa sunt in unum ordinem non conueniunt: nisi ab aliquo uno ordinantur. melius enim multa reducuntur in unum ordinem per unum quam per multos. quia per se unus una est causa & multa non sunt causa unius per se nisi per accidens in quantum scilicet sunt aliquo modo unum. cum igitur id quod est primum ens sit perfectissimum et per se non per accidens. oportet quod primum reducens omnia in unum ordinet unum tam. & hoc est deus. Vel sic tam unus est mundus | ergo a fortiori nisi unus est primus motor Probatur consequentia. quia si plures essent motores primi stante unitate mundi vel ambo mouerent idem mobile | vel unus tam si ambo | cum unus sufficiat | alter superfluit. sed si unus tam sequitur quod alter permanet ociosus. ergo multiplicatio individualis vel numerosis in deo non est possibilis. ista ratio sumitur per aristotilem ex primo libro de celo & mundo.

11

¶ Iterum ad probandum unum tamen deum esse premitto & propono aliquas propositiones & communes animi conceptiones. Prima est. quod causa est per quam aliquid aliud habet esse quod dicitur causatum. & omnis causa est prior & superior causa-to. Secunda propositio forma est que ex concursu proprietatum adueniens a qualibet alia substantia facit aliud esse suum subiectum. Tercia propositio differre autem dicitur quod informatum est proprietatibus substancialibus aut accidentalibus quarum collectio in alio reperiri non potest. Differre autem faciunt proprietates & forme. Discretum est quod differt vel differre facit. Quarta propositio numerus est naturalis discretorum summa. Quinta est Cuiuslibet compositionis causam componentem esse. Sexta propositio nullius rei causas in infinitum ascendere. Septima propositio nichil scipsum gignit seu componit aut ad esse producit. Octava propositio Cuiuslibet substantie triplex est causa scilicet materia forma & eaꝝ compago. Quarum trium etiam eadem est causa. Nona propositio. Que cunq; sub numero cadunt differunt aut differre faciunt numerus enim est discretorum summa ut dictum est ergo si cadunt sub numero discreta sunt ergo differunt aut differre faciunt. Decima propositio. Nichil enim est sui causa ideo cuiuslibet inferioris cause aliqua est causa suprema nullius enim rei cause in infinitum ascendunt. Undecima propositio. Causa suprema neque componitur alicui. neque ipsam aliqua componunt. Duodecima propositio. Causa suprema simplicissima. neque est proprietas neque forma non enim componitur alicui. ergo non est proprietas neque forma. Ex his propositionis & concessis infero cum alano conclusionem talem omnium rerum tamen unam esse causam supremam simplicissimam manifestum est quam rationandi gratia deum dicamus. Veritas propositi per undecimam propositionem satis apparet conclusio probatur tamen sic. Si enim aduersarii dicat non unam tamen esse supremam causam ponantur ergo plures ergo due ad minus ergo subiacent binario ergo cadunt sub numero ergo differunt vel differre faciunt patet ex nona propositione sed neutrum

differre facit · quia neutrum est proprietas siue forma · sicut dicit duodecima propositio ergo differunt · igitur cause ille sunt informate proprietatibus per descriptionem | quod est differre · ergo ipsis compacte sunt forme · Sed cuiuslibet compositiōnis aliqua est causa ut probat quinta propositio · Habet igit̄ supra se aliani causam vel aliquas · ergo nō sunt supreme cause | quod est contra ypothesim · **P**reterea nunc probabo ex sententia petri de candia per quinqꝫ cōclusiones | qꝫ diuinitati seu primo enti repugnat formaliter · essencialis pluralitas · siue numeralis siue specifica · **C**onclusio prima rationi deitatis repugnat intrinsecē quiditatum essencialium multiplicatio numeralis | probatur conclusio · Quicunqꝫ summe conuenit vñū op̄ositorum eidem & reliquum formaliter repugnat · Sed pluralitas essencialis & unitas essencialis sunt opposita respectu eiusdem | sed unitas essencialis summe conuenit rationi deitatis | ergo eidem formaliter repugnat pluralitas essencialis · cōsequētia & maior patent quia opposita formaliter non possunt de iuicem dici alias contradictionia possent de semivicem verificari · **O**mnes probatur pro secunda parte sic quelibet denominatio pfectioms simpliciter sume competit rationi deitatis · si essencialis unitas ē denotatio pfectioms simpliciter ergo unitas sume cōuenit rationi deitatis · **C**onfirmat̄ sic in mathe- matica eidez unitati repugnat formaliter habere dualitatem siue plurimi cari formaliter ergo & sic se habebit ratio deitatis in ordine entiū qꝫ eidem repugnabit quismodo multiplicari · ita tenet sed maior probatur quia sicut ad unitatem reducitur om̄is multitudine numeroꝫ · Ita ad racōm deitatis reducit̄ om̄is multiplicatio creatureꝫ & quo ad illā similitudinem reductionis p̄t̄ simpliciter maior si minor declarat̄ sic onmes racōes ex op̄o sito condūse repugnant formaliter sed unitas & pluralitas formaliter sunt rationes ex op̄o sito condūse ergo repugnant formaliter cōsequētia & maior patet minor est nota per hoc quā ratio entis sumpta cōmūniter per has differencias ē ex op̄o sito condūsa · vt patet quarto metaphysice · ergo nō p̄t̄ de eidez respectu eiusdem verificari · p̄ consequētis conclusio vera ·

Secunda conclusio contradictionem implicat plures deos existere adiuntem essentia liter conditios : patet hec conclusio ex prima ex qua sequitur nam siue fit repugnancia contrarietas siue fit priuationis siue relationis siue incompatibilitatis semper infert contradictionem formalem sicutur. Tercia conclusio est hec. Vnde rationi solum essentialiter implurificabilis deitatis formam correspondere simpliciter est necesse. Ista conclusio videtur sequi ex duabus premissis & probatur sic. Cui cunctis rationibus repugnat numeralis quidditatum multiplications ipsa si est necessario est unica & non plura sed ratione deitatis repugnat numeralis multiplicationem ut dicit prima conclusio ymo contradictionem implicat plures deos existere ut dicit secunda conclusio ergo de necessitate ratio deitatis est unica p exclusionem cuiuslibet multiplicationis. Quarta conclusio ratione convincenti existit demonstrabile plures deos non existere specie differentes. Probatur conclusio. Impossibile est aliqua esse simpliciter equalia que sunt simpliciter inegalia : sed si duo dñi ponerentur in esse illi essent simpliciter equalles ergo impossibile est duos tales existere specie aut specificie differentes maior patet necessario : quoniam equalitas & inequalitas respectu eiusdem ex suis rationibus formalibus ex opposito distinguuntur & minor patet quo ad utramque ptez quia cum per rationem deitatis intelligamus communiter aliquid : quo melius cogitari non potest sequitur qd si essent duo dñi p rationem deitatis : qd essent simpliciter equalles pro secunda pte probatur minor : quoniam species sunt sicut numeri sed impossibile est duos numeros specie differentes esse equalles ergo impossibile est tales duos existere specificie differentes. Confirmatur ratio. Ordo specificus sequitur ordinem numerorum sed constat qd numeri sunt adiuncitae subordinati ergo duo dñi specie differentes si essent adiuncitae essent ordinati & hoc est impossibile ergo & illud ex quo sequitur minor probatur que cunctis subordinantur sic se habent qd unum est eminent contentium alterius sed impossibile est unum deum alterius esse contentium ergo impossibile est adiuncitam subordinari p consequens

impossibile est eos specie differre. **C**onclusio quinta. Et co-  
cordant cum petro de candia scotus & iohannes de ripa. Non  
est possibile duos deos existere numeraliter ad inuicem distin-  
ctos. tu propter summa in simplicitatem cui repugnat plurifica-  
ri. tu propter repugnanciam voluntatum pono quod unus vult cre-  
are nouum mundum. alter non vult. quero ergo si potest sibi re-  
sistere. vel non. si non ergo non est omnipotens sed puipotens  
seu nullipotens. si resistit & potest ergo alter est minor eo. ideo  
non est deus quia impotencior. tu etiam propter deitatis im-  
peritatem. cui repugnat non existere in quolibet existente. quia cu[m]  
deus est omnipotens immensus. tunc est ubique. & sic unius esset  
in alio contra prius dicta & probata. Preterea. si essent plu-  
res dy. sint ergo tres. aut sunt equeales. tunc duo superfluent  
& essent ociosi. deus namque & natura non faciunt frustra aliquod  
quia pluralitas non est ponenda sine ratione & necessitate. n[on] p[otes]t  
physicorum. **E**t. n[on] de anima. Deus est natura non deficit in  
necessariis nec superfluit esse. Aut sunt inaequales in potentia.  
scilicet. sit unus magnus. alter maior. tertius maximus. tunc  
ultimo expellit duos minores de regno. Item si non sunt eque-  
ales ergo sequitur quod unus dependet ab altero. per consequens  
ille dependens deus. non est summum bonum. nec prima cau-  
sa nec primum ens. & ita non est deus. cum per deum intelli-  
gimus id quo melius excogitari non potest.

**D**Unc restat probare tamen unum deum esse per decem-  
octo principia artis generalis. que sunt. bonitas. ma-  
gnitudo. duratio. potestas. sapientia. voluntas. vir-  
tus. veritas. gloria. differentia. concordancia. contra-  
rietas. principium. medium. finis. maioritas. equalitas. mino-  
ritas. **P**rimo sic arguitur. Si sunt plures dy. nulla bonitas  
potest esse infinita ratio bono infinito quod agat bonum infi-  
nitum. cum nulla potestas talem infinitam rationem possit su-  
stiner. **S**ecundo si sunt plures dy. habentes unicam ratio-  
nem & potestatem finitam. tunc nullus eorum est deus. cum  
dicamus deum esse infinitum ratione bonitatis. potestatis. &

eternitatis & cetera| sed probatum est deum esse| qualem descrip-  
 finus per infinitatem| ergo unus deus tñ est. **T**ercio sic Si  
 sunt plures dy|magnitudines eorum essentiales ita se habet  
 q̄ una aliam terminat et impedit q̄ non sit infinita. neq; am-  
 biat omnes extremitates essendi| & sic nullus est deus| cum  
 deus sine infinita magnitudine esse nō possit. ergo tñ est unus  
 deus & non plures. **Q**uarto sic. Si sunt plures dy| actus  
 divine bonitatis· magnitudinis· eternitatis· potestatis· sapien-  
 cie· & voluntatis non durant in aliquo infinito & eterno. &  
 sic sunt ociosi| ergo tñ unus deus est. **Q**uinto sic. Si sunt  
 plures dy· nulla potestas potest esse ratio per quam aliquod  
 ens possit esse infinitum per essenciam & per agenciam| & sic  
 nulla potestas est infinita. sed si non est nisi unus deus| pote-  
 stas est infinita quam probamus esse deum| igitur **S**exto  
 sic. Si sunt plures dy· quilibet ipsorum intelligit se quan-  
 tum & finitum | cum plures essentie infinite esse non possunt  
 & quia quantitas & fineitas non possunt esse de ratione dei.  
 sequitur q̄ sit tñ unus deus. **S**eptimo sic. Si sunt plures  
 dy| quilibet ipsorum diligit cum infinita voluntate| cum hoc  
 sit de ratione infiniti dei q̄ infinite diligit. quia voluntas non  
 haberet subiectum neq; obiectum| in quo quiescere posset infi-  
 nite. & quia sine quiete infinite nullum ens possit esse deus er-  
 go. **O**ctavo sic. Si sunt plures dy| nullus eorum habet vir-  
 tutem infinite bonitatis· magnitudinis eternitatis & cetera| &  
 quia virtus infinite est de ratione deitatis vt probatum est| er-  
 go tñ unus deus est. **N**ono arguitur sic. Si plures dy  
 sunt| quilibet veritas eorum est finita. & quia de proprietate  
 dei est. q̄ habeat veritatem infinitam vt probatum est deum  
 esse. sequitur ergo q̄ tñ unus est deus. **D**ecimo arguitur  
 sic. Si sunt plures dy| quilibet eorum habet gloriam finitam  
 cum gloria unus terminet gloriam alterius. que finitas glo-  
 riae erit ei ratio q̄ habeat penam infinitam. cum ad deum perti-  
 neat habere glorias infinitam. **V**nde cum sit impossibile q̄ in  
 essentia dei sit pena. sequitur de necessitate q̄ sit unus deus tñ

**V**ndeциmo sic. **S**i sunt plures dñ eorum essent differentes existente. sub vna generali diuina essentialia quod est impossibile cum non sit de ratione diuine essentie coexistere sub aliquo sed supra omnia & sic nullus iporum esset deus sed deus ergo tñ vñ ē. **D**uodecimo sic. **S**i essent plures dñ concordantia infinita & eterne bonitatis magnitudinis potestatis ēc non haberet subiectum vnum in q̄ esset sine qua deus esse non potest. **V**nde cum deus sit sequitur q̄ tñ vñus sit in quo tal concordantia reperitur. **T**redecimo sic. **S**i sunt plures dñ possibile est in ipsis contrarietatem esse per bellum odium inuidia & similia cum sint specie differentes diuersarum voluntatum que extendunt se ad opposita sed ista cum vero deo & eterno infinito optimo bono stare non possunt sequitur ergo q̄ sit unus solus deus. **D**ecimoquarto sic. **S**i sunt plures dñ nullum principium est ante omnia sed sunt plura principia generalia que sunt ante omnia & quodlibet esset ante alia & non an aliqua quod est contradictione & quia in deo contradictione stare non potest sequitur q̄ sit vñus deus tñ. **D**ecimoquinto sic. **S**i sunt plures dñ erit dare medium inter vñum deum & alium aut esset mixtio eorum vnius cum alio & sic aut essent compositi aut esset vacuum inter vñum & alium sed quia ista cum natura diuina stare non possunt concluditur ergo de necessitate vñum deū esse tñ ēc. **S**edecimo sic. **S**i sunt plures dñ in nullo fine erit quies infinita sed q̄ quies infinita est de ratione beatitatis sequitur ergo q̄ vñus sit deus in quo talis quies inueniatur. **D**ecimo septimo sic. **S**i sunt plures dñ aut sunt equales aut inequales. **S**i equales tunc sunt equales per finitas essentias bonitatis magnitudinis eternitatis potestatis ēc et sic sunt distincte quantitates quod est impossibile. **S**i vero sunt inequales tunc vñus est maior alter minor & sic inferior non est omnipotens nec infinitus ergo relinquitur q̄ vñus sit tñ deus.

**A**rticul⁹ scđs de fide sancte trinitatis in vna deitatis essentia.

**N**lumne naturali poete et ph̄bi sanctā trinitatē cognouerūt fore i deitatis natura & i suis libris s̄nialit̄ reliqrūt. **M**AKO m libucolicoꝝ egloga. viiiij. dñdās trinitatē ait. Numero deꝝ ipare gaudz. vñ sicut numer⁹ ipar i duo eqlia n̄ potest diuidi. sic nec deꝝ recipit seclioꝝ l̄ omittacōꝝ. **M**AZO OV JD JV libro. iiiij. d̄ vetula. **C**ōfiteor q̄ dicta fides q̄ plurimia ponit Obuia nature. sed adhuc ibi questio restat

**D**ifficilis de qua surgit dubitatio maior

**N**am de predictis quidam dixerunt proplexis

**Q**oꝝ deus est trinus. & q̄ m̄chilominus vñus

**N**on tamen hoc verbum. soli dixerunt prophete

**S**ed quidam de philosophis qui pauca locuti

**M**agna sub esse suis voluerunt pondera dictis

**E**quibus m̄ medium veniat famosior vñus

**I**nquit aristotiles grecorum philosophoz princeps

**E**t domus. veriq; per hennis amicus

**R**es omnes sunt tres. numerus ternarius in re

**Q**ualibet existit. nec nos extraximus istum

**A**n nobis numerum. sed eum natura docet nos

**N**am per eum numerum similes res. dicimus omnes

**E**sse creatori. per eum quoq; nos adhibemus

**S**ignificare deum. qui quāuis sit deus vñus

**E**st tamen & trinus. sic dixit. nescio cuius

**D**octrine precepta sequens. aut nescio cuius

**P**hilosophi zelans vestigia. sive prophete

**D**ixit q̄ trinus. nec dixit. quomodo solum

**D**ixit q̄ sic est qui dicas vñis vbiq;

**A**ut rationibus aut cogentibus. arguq; mentis

**H**ic autem nulla fultus ratione. velut si

**T**exeret historiam. solum sic esse canebat

**E**t quasi per calatum plumbi fortasse locutus

**S**piritus est per eum. vesanaq; pectora verbum

**E**uomuere nouum. quod non conceperat ipse

**A**et si nec super hec omnia tacere valeret

Nec quod dicebat plene cognoscere posset  
In quo sic illo famoso deficiente  
Non confundar ego michi si perfectio deficit  
Ad cognoscendam quedam quibus inferior sum  
Nilqz verecundor contra me vera fateri  
Defectius in hoc meus intellectus habundat  
In multis alijs nec enim misteria tanta  
Per tua sunt nobis quia que proportio lucis  
Solis ad obtusos oculos vespertilioms  
Hec & ad ingenium nostrum huius materiei  
Nec puto posse capi nisi postquam venerit illo  
De celo celi plene secreta reuelans  
Tunc etenim credam si tñ dixerit ipse  
Et quia dicturum dicunt eciam modo credo  
Ipsum venturum iam diligo iamqz paratus  
Credere doctrinæ quam dixerit esse sequendam  
Cultoremqz suum me repromitto futurum  
HERONES dicit in libro de verbo eterno quendam philosophum nomine trimegistum de deo enunciasse. Qui monas monachem gignit & in seipm p̄rium reflectit ardorem. i. pater generat filium ex quibus procedit arder hoc est amor spiritus sancti. DORPUS IUSTUS philosophus eandem assertit sententiam de quo scribit sanctus augustinus quarto de cimitate dei & ix. libro de trinitate. Appellauit enim paternum intellectum & deum filium & horum medium quem nos vocamus spiritu sancti. Quippe de mente PLATONIUS hoc idem fuisse testatur augustinus libro quinto confessionum. In ciuis libris assertit se inuenisse hoc euangelium sparsim non secundum verba sed in sentencia greco sermone scriptum scilicet In principio erat verbum & verbum erat apud deum & cetera usqz ad illum locum fuit homo missus a deo. In quo euangilio exprimitur sancta trinitas personarum & unitas diuine essentie. Idem affirmat CLAVDIUS in libro vicecimo quinto historiarum capitulo. vi. de platone dices. Plato qui tantis seculis ante puerperium virgims an predicationez

summe trinitatis in gentibus. unitatem tres in deitate perso-  
 nas. et ineffabilem unum deum laudabili aucti mirabili ingenio  
 immutabili oculo quesumus inuenit prodidit patrem deum pa-  
 ternantem mentem et utriusque amorem mutuum. unam sum-  
 mam equiternam in diuisam deitatem non solum ita credi oportet  
 docuit sed ita esse concidit. ARISTOTELES mo-  
 narcha philosophorum in primo libro de celo et mundo capitu-  
 lo primo dicit. quod numerus ternarius est omnis rei et significat  
 trinitatem rerum. Nam omnis summa & perfecta complecio  
 sit a ternario. & est in ternario & significat. i. quod trinitas est in  
 rebus ad similitudinem prime trinitatis. quoniam in qualibet  
 re creata est repire vestigium proprieatis trinitatis increate quam est re-  
 pire in primo ente. Et per hunc quidem numerum a natura rerum ex-  
 tractum legi retentum adhibetur nosipso magnificare deum  
 unum creatorem eminentem propriatibus eorum que sunt creatae.  
 Omne igit totum & perfectum super tres ponimus & nihil perfectum nisi trinitas. Idem ARISTOTELES in. xij. libro  
 metaphysice trinitatem in deo & sempiternam substanciam asserit dicens. quod in deo est unus intellectus seu unum intelligere & una voluntas ac una voluptuositas. i. gaudiositas. que  
 tria unum sunt & deus met. Item affirmat commentator suus  
 scilicet AVERROES. Ibidem commento. xxvij. &. xxix. Unde  
 probat quod in primo ente est intellectus & voluntas & actus earum  
 quis non per additam rem vel intentionem. Et in fine commenti  
 concludit. quod in deo est trinitas perfectionum & dicit. quod haec trinitas  
 putauerunt christiani esse trinitatem suppositorum. quod ego nego.  
 Nunc videre oportet penes quod accipitur ratio vestigii in creaturis  
 Ad hoc dico quod potest accipi penes omnem numerum ternarium. per  
 perfectionum possibilium applicari trinitati personarum appropriate. &  
 hoc potest fieri octo modis. Invenitur enim in creaturis primus ter-  
 narius representans in personis diuinis perfections essentiales in  
 continendo. & de isto ternario loquitur philosophus primo celi  
 & mundi. In omni inquit re est substantia virtus. & est operatio  
 substantia appropriate patri in quo primo continet essentia  
 diuina. quod est pelagus omnis substantiae & principium originales.

Virtus appropriat filio: qui ipse portat omia verbo virtutis  
sue ad hebreos pmo. Vnde verbo tanq; omni virtute deo dis-  
cit omnia. Operatio appatur spirituis sancto. quia scriptura di-  
cit. Iec omnia opatur vnq; atq; idem spiritus. Secundus ternarii  
us psoms diuumis quo ad pfectiones essentiales in existendo ap-  
plicatus est: Vmitas | species | & ordo. Vmitas appatur patri  
quia est pma vmitas in diuumis. Species appatur filio: quia  
species & vmitas idem sunt. Ordo appatur spirituis sancto: qz  
ordo & bonitas coaduunt nam q fuit ordinata: pfecta fuit. pfe-  
ctum vero & bonum idem sunt. per pbum quinto methaphysice. &  
hunc ternarii trahit augustinus ex libro sapientie ca. xi. Omnia  
in numero | pondere & mensura fecisti. Vnde dicit vndeциmo li-  
bro de trinitate capitulo vltio. Mensura appatur memorie. i.  
patri: qui habet se p modum habitus. numerus appatur intel-  
lectui. i. filio: qui habet se p modum actus. pondus appatur vo-  
luntati. i. spiritui sancto. quia amor meus pondus meu: ait qui  
dam sanctus. Et idem doctor beatus augustinus in dialogo ad  
orosium exponit pdictum ternarii dices. Mensura numerus &  
pondus ipse deus est. Ipse est numerus sine numero: a q omnis  
numerus. Ipse mensura sine omni mensura la quo ois mensura. Ipse  
pondus sine pondere: a q omne pondus. Tercius ternarii appatu-  
tur personis diuinis q ad perfectiones nacionales in producendo  
sicut res non producta | sed productes appropriatur patri | res  
producta & productens appatur filio. res producta & no p-  
ducens appropriatur spiritui sancto. Pro confirmatione pdic-  
torum dicit Averrois commentator aristotilis. xij. methaphysi-  
ce in quodam commento: quod est dare mouens non motum  
sicut mouens methaphysicum | mouens motum sicut mouens phis-  
icum. motum non mouens sicut patet multipliciter. Quartus  
ternarius appatur diuinis personis quo ad pfectiones  
nacionales in subsistendo | scilicet species specialissima | species  
individuata: & species supposita. Species specialissima com-  
municatur duobus. quia singulari sine supposito | sicut fuit in cri-  
sto. Alio modo singulari & supposito | sicut in nobis | & ista ap-  
propriatur patri | quia essentia que est in patre duabus modis

communicatur scilicet generando & spirando. species in diuidata  
 communicat uno modo scilicet suppositado & ista apropria  
 tur filio quia a filio communicatur uno modo essentia spirando.  
 Species supposita non potest communicari & ista apropriat  
 spiritui sancto. Subsistit ergo essentia in patre & cum hoc  
 est duobus modis communicabilis & ideo competit sibi specie  
 es specialissima. Subsistit in filio uno modo communicabilis  
 & huic congruit species in diuidata in diuina essentia. Sub  
 sistit in spiritu sancto incommunicabilis & huic competit spe  
 cies supposita. **Q**uintus ternarius appropriatur diuinis per  
 sonis in operando sicut artifex ars & finis artifex attribuitur  
 patri propter omnipotenciam ars filio propter omniscientiam  
 quia ipse est ars plena omnium ratione uiuetum. secundum  
 augustinum in libro octauagintatrium questionum finis apro  
 priatur spiritui sancto propter omniscientiam. **D**e isto ter  
 nario Job xxxiiij. Omnia operatur deus tribus vicibus per fin  
 gulos. Artifex & ars & finis ponitur a philosopho secundo  
 phisicorum & septimo metaphysice. **S**extus ternarii appro  
 priatur personis diuinis in redimendo scilicet spiritus aqua &  
 sanguis. Spiritus appropriatur patri quia spiritus est deus.  
 sanguis appropriatur filio quia redemit & lauit nos a pecca  
 tis nostris in sanguine suo. Aqua appropriatur spiritui sancto  
 quia scriptura dicit spiritus dominii ferebatur super aquas. de  
 isto ternario ait iohannes apostolus. Tres sunt qui testimo  
 nium dant in celo pater verbum & spiritus & hy tres vnum  
 sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra spiritus aqua  
 & sanguis. **S**eptimus ternarius appropriatur personis diuinis  
 in gubernando. Inuenitur enim in creaturis potestas domi  
 nativa ratio regulativa & equitas distributiva sicut patet in  
 rege iusto. Potestas enim dominativa appropriatur patri ratio  
 regulativa verbo equitas distributiva spiritui sancto. Et de isto  
 ternario loquitur prophetam ysaias. Quis appendit tribus dige  
 tis molem terre & libravit in pondere montes & colles in sta  
 tera. **O**ctauus ternarius appropriat diuinis personis in primando  
 ga in omni perfecta selectaque tria occurserunt scilicet plenitudo que faciat

pulchritudo. que delectat. firmitudo que stabilitat. sicut patet  
in continua visione pulcherrime figure. Plemitudo apropriat  
patri propter fontalem bonitatem. pulchritudo filio. propter lim-  
piditatem quia ipse est candor lucis eterne. speculum sine ma-  
cula. sapie. vñ. **O**pe ē speciosus forma pre filii hominū. cuius  
pulchritudinem sol & luna mirantur. Firmitudo apropriatur  
spiritui sancto propter stabilitatem. quia est nexus. & prophetæ  
dicit in psalmo. Verbo domini celi firmati sunt. & spiritu oris eius  
omnis virtus eorum. De isto ternario habetur in euāgelio lu-  
ce. xi. Amice accommoda michi tres panes. **T**erca predicta no-  
tandum est. q̄ omnes isti ternarij. siue reperiantur in creata sub-  
stātia siue in accidentib⁹. nichil omn⁹ tamē ibi est vestigium tri-  
nitatis. licet perfectius in substācia. Quia omnis creatura eiā  
minima arguit creatorē. & secundum quod perfectior. perfecti⁹ ar-  
guit. Vnde in anima humana racionali. que facta est ad ymaginē  
dei creatoris. deuenire poterit sapiens in cognitō in sancte tri-  
nitatis diuine. Dicit enim in anima sunt tres potencie & una sub-  
stācia. scz memoria. intelligentia & voluntas. seu mens. noti-  
cia. & amor que idem sunt cum rebo predictis. Dic in deitate  
sunt tres personae & una essentia. ita ut memoria seu mens apro-  
priat⁹ patri. intellectus seu noticia filio. et amor seu voluntas  
spiritui sancto. Probat hec sanctus augustinus. xiii. libro de tri-  
nitate ca. viii. Et. ix. de trini. ca. ii. Et. x. de trinitate. capi. x.  
Et. xv. de trinitate. capitulo primo. Pro declaratione predi-  
ctorum notandum est cū bonauētura. quoniam memoria in eter-  
nitatem. intelligentia in veritatem. et electua potentia in sum-  
ma bonitatē ducit secundū suas operationes. Secundum igit̄  
hanc potentiam ordinem. et originem. et habitudinem manu-  
cinur. ex quadam similitudine et ymagine. in ipsam beatissi-  
mam et in creatam trinitatem. Nam ex memoria oritur intelli-  
gentia ut ipius ples. quia tunc intelligimus. cū similitudo que  
est in memoria. resultat in acie intellectus. que nichil aliud est  
q̄ verbū ex memoria et intelligentia spirat⁹ amor. tanq̄ nex-  
us amborū. Nec tria scz mēs generās. vbi. et amor. sūt in ani-  
ma. quo ad memoriam. intelligentiam. et voluntatem. que sūt